C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
          COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   /2011

Requer o envio de Requerimento de
Informação à Sra. Ministra do Meio
Ambiente sobre cavidades espeleológicas
no município de Caetité (BA).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

seja encaminhado à Ministra do Meio Ambiente o seguinte pedido de informações:

1) Quais são as cavernas existentes no município de Caetité (BA) e

região? Esse Deputado solicita que sejam enviadas ao seu

gabinete cópia do cadastro de cavernas existentes nesse

município e região, bem como cópia de todos os

estudos/pesquisas que foram realizados para o cadastro das

referidas cavernas.

2) Além das cavernas cadastradas no município de Caetité (BA) e

região, existem outras que ainda não constam no cadastro?

Existem pesquisas/estudos específicos sobre o patrimônio

espeleológico do município de Caetité (BA) e região? Em caso

positivo, esse Deputado solicita que as cópias desses

estudos/pesquisas sejam enviadas ao seu gabinete. Qual a

função de destinar os resíduos ao município de Caetité (BA)?

Para quê foi feito esse transporte?

3) Qual o grau de relevância das cavernas existentes no município

de Caetité (BA) e região, de acordo com a Instrução Normativa

do Ministério do Meio Ambiente – IN nº 2, de 2009, que

regulamenta o Decreto nº 6.640/08? Foram realizados

pesquisas/estudos para classificar essas cavernas, de acordo

com o seu grau de relevância? Em caso positivo, esse Deputado

          C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
          COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

solicita que as cópias desses estudos ou pesquisas sejam

enviadas ao seu gabinete.

4) Como é feito o cadastro de profissionais/empresas/entidades que

classificam as cavernas, de acordo com o seu grau de

relevância, conforme Instrução Normativa nº 2/09 do Ministério

do Meio Ambiente? Quais são os critérios que esses

profissionais/empresas/entidades devem preencher para serem

cadastrados? Esse Deputado solicita que seja enviada ao seu

gabinete a relação de profissionais/empresas/entidades

cadastrados para fazer essa classificação.

5) Qual é a participação do ICMBIO no licenciamento ambiental,

com a edição da Resolução Conama nº 428/2010, que revogou o

§1º do artigo 4º da Resolução Conama nº 347/2004?

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente, esta Comissão aprovou por unanimidade, em

reunião deliberativa do dia 28/09/2011, requerimento nº 86/2011, de autoria do

Deputado Ricardo Tripoli, solicitando o envio de pedido dessas informações à

Ministra do Meio Ambiente, sobre cavidades espeleológicas no município de Caetité

(BA), com a seguinte justificação:

“Este Requerimento se insere na missão Constitucional da Câmara

dos Deputados de fiscalizar a atuação dos órgãos e entidades da União.

As cavidades naturais subterrâneas, consideradas bens da União,

conforme disposto no artigo 20, inciso X, da Constituição Federal, exercem papel

importante no armazenamento estratégico de água, com carga e recarga de

aqüíferos; registram informações relativas aos processos geológicos, possibilitando

pesquisar a origem, a formação e as sucessivas transformações da litologia local;

propiciam abrigo para conservação de habitats e espécies endêmicas e ameaçadas

de extinção, tanto da fauna como da flora; dentre diversas outras importantes

funções.

          C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
          COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Além disso, as áreas de ocorrência de cavernas, os sítios

espeleológicos e suas respectivas áreas de influência são de fundamental

importância para a preservação de aspectos atinentes ao meio ambiente natural e

cultural.

Nesse sentido, o próprio CECAV (Centro Nacional de Pesquisa e

Conservação de Cavernas), vinculado ao ICMBIO, afirma que a preservação e

conservação das cavernas, sítios espeleológicos e suas respectivas áreas de

influência, têm como objetivo a manutenção destes sistemas ecológicos, sensíveis e

diferenciados.

Importante ressaltar que as cavernas são ecossistemas frágeis e

delicados, onde um fluxo de energia está se processando a cada momento. Assim

sendo, é preciso todo cuidado quando existem intervenções humanas nesses

importantes ecossistemas.

Por esses motivos, Senhor Presidente, faz-se necessária a obtenção

das informações ora requeridas, que possibilitem subsidiar os encaminhamentos

apropriados, no âmbito do Parlamento Brasileiro.”

Atenciosamente,

Deputado GIOVANI CHERINI
Presidente